
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 37 
 

Data 23/03/2011 

 
OGGETTO: 

 

Indirizzi in merito all’affidamento a Cooperativa Sociale di tipo B) di 
cui alla L. 381/91 del servizio di Realizzazione staccionata in legno e 
verniciatura guard rail nel Parco Urbano della Pineta di Sinnai. 
Approvazione del Progetto Esecutivo e dello Schema di convenzione 

 

L’anno duemilaundici il giorno ventitrè del mese di Marzo alle ore 16.30 presso la sala  comunale , 
si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
SERRELI SANDRO - SINDACO x  
PUSCEDDU M. BARBARA – Vice Sindaco x  
ALEDDA MATTEO - Assessore  x 
CARTA MARIO – Assessore x  
FALQUI GIOVANNI – Assessore x  
MELIS FAUSTINO – Assessore  x 
SCHIRRU VALTER – Assessore x  

TOTALE  5 2 
 
Presiede il Sindaco   SANDRO SERRELI. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla proposta 

di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE è intendimento di questa Amministrazione Comunale incentivare l’attività di servizi da 
affidare alle Cooperative Sociali di tipo B) di cui alla Legge 381/91 per il completamento di alcune opere da 
realizzarsi nel Parco Urbano della Pineta di Sinnai; 
 
DATO ATTO che la suddetta attività di servizi di cui all’oggetto non può essere eseguita dal personale del 
Cantiere Comunale e tantomeno dal personale dei Cantieri Regionali in quanto già impegnati nella 
manutenzione delle aree a verde pubblico presenti nel territorio comunale;  
 
CONSIDERATO che il tecnico incaricato Perito Edile Carlo Plumitallo dell’Ufficio Tecnico Comunale ha 
prodotto in data 30/12/2010 il progetto preliminare dei lavori in oggetto e che successivamente la Giunta 
Comunale con atto n° 3  in data 21/01/2011 ha approvato detto progetto preliminare; 
 
CONSIDERATO che è stato predisposto il Progetto definitivo esecutivo dal Per. Ed. Carlo Plumitallo 
dell’Ufficio Tecnico Comunale, quale Progettista e Responsabile Unico del Procedimento, composto da Tav 
1 Planimetria Generale, Tav 2 Localizzazione interventi, Tav 3 Particolari costruttivi, Relazione tecnica, 
Computo metrico, Elenco prezzi, Analisi dei Prezzi, Incidenza della Manodopera, Cronoprogramma, 



Capitolato d’Oneri e Schema di Convenzione per un importo di servizi pari a € 5.500,00, €. 200,00 per oneri 
della sicurezza, pari a complessivi €. 5.700,00, oltre IVA al 20% e fornitura di materiali quali pali in legno 
per staccionata per un importo di €. 4.514,00; 
 

CONSIDERATO  che gli interventi proposti prevedono lavorazioni per complessive €. 11.468,00, come 
risulta dalla relazione previsionale di spesa, e dal quadro economico complessivo così definito: 
  

  Quadro Economico   Iniziale € Iniziale € Iniziale € 
      Euro Euro Euro 
a1 Per lavori senza la sicurezza   € 5.500,00 € 0,00 € 0,00 
a2 Per oneri della sicurezza   € 200,00 € 0,00 € 0,00 
A Totale lavori   € 5.700,00 € 0,00 € 0,00 
  Somme a disposizione         
b1 Per spese generali con IVA   € 0,00 € 0,00 € 0,00 
b2 Per incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006   € 114,00 € 0,00 € 0,00 
b3 Per IVA sui lavori nella percentuale del % 20 € 1.140,00 € 0,00 € 0,00 
b4 Per fornitura materiali   € 4.514,00 € 0,00 € 0,00 
b5 Per imprevisti   € 0,00 € 0,00 € 0,00 
B Totale somme a disposizione   € 5.768,00 € 0,00 € 0,00 
C Totale generale   € 11.468,00 € 0,00 € 0,00 
 
VISTO  il progetto definitivo esecutivo presentato dal sig. Plumitallo P.E. Carlo e la relazione di 
approvazione  in linea tecnica, da parte del Responsabile del Settore  Ing. Luisa Cocco , ai sensi dell'art. 7 
della L.R. 5/2007; 
 
VISTA  la validazione del progetto da parte del Responsabile del Procedimento e Progettista; 
 
PRECISATO che gli Enti Pubblici, in deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica 
amministrazione, possono stipulare convenzioni con le cooperative sociali che svolgono le attività di cui 
all’art. 1, comma 1 lettera B) – L. 381/91, il cui importo, al netto dell’IVA sia inferiore agli importi stabiliti 
dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici, perché tali convenzioni siano finalizzate a creare 
opportunità di lavoro per le persone deboli e svantaggiate di cui all’art. 4 comma 1, L. 381/1991; 
 
DATO ATTO che attraverso la collaborazione di una cooperativa sociale di tipo B l’Amministrazione 
comunale intende perseguire un duplice obiettivo: 

- rafforzare l’attività servizi nel Parco Urbano della Pineta di Sinnai; 

- l’interesse generale della comunità alla promozione umana e all’integrazione sociale attraverso 
l’inserimento di persone svantaggiate e deboli; 

 
VALUTATO altresì che il Comune di Sinnai ha supportato la costituzione della Cooperativa Sociale PRO 
GENTES con sede in Sinnai Via Flumendosa n° 6,  cooperativa sociale di tipo b), sorta grazie all’impegno 
profuso dai soci fondatori i quali hanno con tale iniziativa voluto superare la loro condizione di svantaggio 
sociale e lavorativo; 

CONSTATATO chela cooperativa PRO GENTES risulta regolarmente iscritta nell’albo regionale delle 
Cooperative sociali Sez. B;  

RICHIAMATO lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrale 
e sostanziale; 

RICHIAMATI: 
� Lo Statuto Comunale; 
� il Regolamento di contabilità; 
� la Legge 381/1991 e successive modificazioni e integrazioni; 



� decreto Legislativo 12.04.06, n. 163 
� la Legge Regionale n. 16 del 1997; 
� Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica ed il 
parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al 
presente provvedimento ; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

� di procedere al rafforzamento delle attività di servizi di realizzazione della staccionata in legno e 
verniciatura dei guard rail nel Parco Urbano della Pineta di Sinnai mediante affidamento in convenzione 
a cooperativa sociale di tipo b) ai sensi della L. 381/91 per un importo di €. 5.700,00, oltre IVA al 20%; 

 

� di approvare il Progetto definitivo esecutivo predisposto dal Perito Edile Carlo Plumitallo dell’Ufficio 
Tecnico Comunale composta da  Tav 1 Planimetria Generale, Tav 2 Localizzazione interventi, Tav 3 
Particolari costruttivi, Relazione tecnica, Computo metrico, Elenco prezzi, Analisi dei Prezzi, Incidenza 
della Manodopera, Cronoprogramma, Capitolato d’Oneri e Schema di Convenzione per un importo di 
servizi pari a € 5.500,00, €. 200,00 per oneri della sicurezza, pari a complessivi €. 5.700,00, oltre IVA al 
20% e fornitura di materiali quali pali in legno per staccionata per un importo di €. 4.514,00; 

 

� di dare indirizzo al Settore Tecnico per l’affidamento, per le motivazioni indicate in premessa,  delle 
suddette prestazioni di servizi alla Cooperativa Sociale PRO GENTES con sede in Sinnai, via 
Flumendosa n. 6 tramite stipulazione di convenzione ai sensi della L. 381/91; 

 

� di approvare lo schema di convenzione allegato che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

� di dare atto che la spesa complessiva di € 11.468,00, IVA compresa, compresi gli oneri relativi alla 
sicurezza troverà copertura al cap. 40920/40 RR.PP. 2005 del bilancio 2011; 

 

� di dare atto che al Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. spetta l’adozione di tutti gli atti di gestione 
necessari per dare pratica attuazione al presente provvedimento; 

 

� Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  SANDRO SERRELI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore 

Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici 
F.to Ing. Luisa Cocco  

Data,  23/03/2011 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to Rag. Consuelo Carta  

Data, 23/03/2011 

 
 



 
OGGETTO: 

 

Indirizzi in merito all’affidamento a Cooperativa Sociale di tipo B) di cui alla L. 
381/91 del servizio di Realizzazione staccionata in legno e verniciatura guard rail  nel 
Parco Urbano della Pineta di Sinnai. Approvazione del Progetto Esecutivo e dello 
Schema di convenzione. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 28/03/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 23/03/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 28/03/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 28/03/2011  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Asuni 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SINNAI             PROVINCIA DI CAGLIARI 

CONVENZIONE TRA IL  COMUNE DI SINNAI E LA COOPERATIVA SOCIALE “PRO 

GENTES” AI SENSI DELL'ART. 5 LEGGE 381/91, ART. 10 L.R. 16/97. 

Il Comune di Sinnai al fine di creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate indicate 

nell'art. 4 Legge 381/91 e successive modifícazioni, in applicazione dei principi contenuti nella L.R. 

n° 23 del 23.12.2005 per la "fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio sanitari ed educativi", 

e Art. 11 e seguenti della L.R. 16/97 stipula la presente convenzione con la Cooperativa sociale 

“PRO GENTES” 

   L’anno duemilaundici il giorno …., del mese di …………., tra il Comune di Sinnai con sede in 

Sinnai Parco delle Rimembranze s.n.c. C.f. 80014650925 rappresentato dal Responsabile del 

Settore Lavori Pubblici e Tecnologico Dott. Ing. Luisa Cocco, nata a Caglairi il 28 gennaio 1967 e 

domiciliato presso il Comune di Sinnai, il quale interviene in forza della delega conferitagli con 

Decreto Sindacale n° 28 del  01/10/2010. 

E 

La cooperativa sociale PRO GENTES, Società Cooperativa, che di seguito verrà chiamata 

Cooperativa Sociale, con sede in Sinnai in via Flumendosa 6, Cod. Fiscale 03200890923 

iscritta nella sezione "B" al n. 251  dell'Albo Regionale delle cooperative sociali, istituito con 

L.R. n. 16 del 22 aprile 1997, nella persona del suo legale rappresentante Sig. Cubeddu Aldo 

nato a Sinnai il 25/05/1960 e residente a Sinnai in Via Flumendosa 6, che abilitato alla 

sottoscrizione del presente atto in qualità di Amministratore Unico e Legale Rappresentante, 

giusto certificato di iscrizione al Registro delle Imprese al n° 03200890923. 

VISTI 

Gli articoli 1, 2, 3, 4, 5, 9, della Legge 381/91;  

l'articolo 20 della Legge 52/96; 

La Legge Regionale n° 23 del 23.12.2005; 

La legge regionale 16/97. 

 

PREMESSO 
– che con l'affidamento alla Cooperativa sociale delle attività oggetto della convenzione l'Ente si 

pone l’obiettivo di  creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all'articolo 4, 

comma 1. della L.381/91 e s.i.e m.; 



– che la suddetta Cooperativa sociale è stata individuata per eseguire le prestazioni di servizio per 

realizzazione della staccionata in legno e verniciatura del guard rail nel Parco Urbano della 

Pineta di Sinnai, e per l’inserimento di soggetti svantaggiati  nel rispetto dei criteri previsti dalla 

normativa regionale della Regione Sardegna e dalle norme nazionali in materia come richiamate 

dalle modalità di cui all'art. 5 della Legge 381/91, all'art. 20 della Legge 52 del 06 febbraio 1996 

in materia di forniture di beni e servizi diversi da quelli socio sanitari ed educativi;  

– che con deliberazione della G.C. n. ……… in data ……………., esecutiva, è stato approvato il 

capitolato d’oneri regolante le modalità di espletamento dei servizi relativi alla Realizzazione 

della staccionata in legno e verniciatura del guard rail nel Parco Urbano della Pineta di Sinnai 

per un importo complessivo di Euro 5.700,00 oltre IVA di legge. 

– Che con la medesima delibera sono stati forniti indirizzi in merito all’affidamento del servizio 

suddetto alla cooperativa sociale di tipo B) di cui alla L. 381/91; 

– Vista la determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologico n° …. del 

……….. 

SI CONVIENE 
 

di affidare alla Cooperativa sociale PRO GENTES con sede in Sinnai in via Flumendosa 6, Cod. 

Fiscale 03200890923 la realizzazione del seguente servizio: 

“REALIZZAZIONE DELLA STACCIONATA IN LEGNO E VERNICIATURA DEL GUARD 

RAIL NEL PARCO URBANO DELLA PINETA DI SINNAI”, come meglio specificato 

nell’allegato disciplinare che forma parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 

La Cooperativa sociale PRO GENTES si impegna: 

1) ad organizzare l'attività lavorativa impiegando in essa persone svantaggiate  come previsto 

dall'art. 4 della Legge 381/91, anche mediante il ricorso a prestazioni dei soci lavoratori che 

presentano la stessa situazione di svantaggio; 

2) ad impiegare per l'espletamento delle attività, oggetto della convenzione, operatori e volontari in 

possesso dei requisiti di professionalità utili alla corretta gestione dell'attività. Gli operatori ed i 

volontari devono essere dettagliati in due distinti elenchi debitamente sottoscritti e contenenti tutte 

le informazioni possibili a definire la posizione e professionalità di ognuno (figura professionale, 

qualifica, livello, titolo di studio, ecc.). La cooperativa si assume la responsabilità in merito alla 

veridicità dei dati riportati; 

3) a nominare quale responsabile dello svolgimento delle attività il Sig. Cubeddu Aldo incardinato 

nella struttura aziendale con funzioni di Direttore Tecnico e responsabile degli inserimenti 

lavorativi delle persone svantaggiate; 



4) ad utilizzare i soci volontari nel rispetto delle norme contenute nell'art. 2 della Legge 381/91 per 

prestazioni complementari e non sostitutive a quelle degli operatori; 

5) a rispettare per il personale impiegato nell'attività e per le persone svantaggiate inserite tutte 

le norme e gli obblighi assicurativi applicando le condizioni normative e retributive previste dal 

Contratto Nazionale di Lavoro delle Cooperative Sociali; 

6) ad assicurare lo svolgimento del servizio nel rispetto di tutte le norme vigenti in materia di 

prevenzione infortuni ed igiene del lavoro; 

7) ad assumersi qualsiasi responsabilità ed oneri nei confronti dell'Ente o di terzi nei casi di 

mancata adozione di quei provvedimenti utili alla salvaguardia delle persone e degli strumenti 

coinvolti e non nella gestione del servizio; 

8) a garantire, sulla base del corrispettivo concordato, un impiego lavorativo prioritariamente 

destinato ai soci lavoratori e se del caso mediante l'assunzione di altri soggetti svantaggiati che 

verranno segnalati dall'Ente ed appartenenti alle tipologie indicate dall'art. 4 della Legge 381/91 per 

tutta la durata della convenzione; 

9)  a trattare con la dovuta riservatezza tutte le informazioni relative alle situazioni soggettive 

delle persone inserite nell'attività lavorativa rispettando la Legge 196/2003; 

10) a seguire e rispettare le indicazioni e le modalità esecutive ed ogni altro criterio operativo 

previsti dall’allegato capitolato d’oneri; 

11) a trasmettere all'Ente un elenco nominativo delle persone svantaggiate inserite al lavoro 

contenente per ogni persona la tipologia di svantaggio, il tipo di rapporto di lavoro (tempo 

pieno/part time), la data di assunzione, il numero delle giornate ritenute utili (effettiva presenza al 

lavoro, ferie, malattie e infortuni); 

12) allegare alle fatture consegnate una copia del D.U.R.C. (Dichiarazione Unica della 

Regolarità Contributiva) in corso di validità. 

Il progetto di inclusione sociale scaturente dalla presente convenzione è finalizzato a creare 

interventi lavorativi prevalentemente a favore dei soggetti svantaggiati che hanno costituito la 

cooperativa sociale. Le modalità di intervento a favore dei diversabili inserite competono, nel 

rispetto del progetto personalizzato concordato, alla cooperativa; I corrispettivi delle prestazioni 

sono remunerati con due Stati di Avanzamento Lavori di pari importo come previsto dal 

disciplinare d’oneri a seguito di attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni previste. Non è 

prevista alcuna revisione dei prezzi e non trova applicazione l’articolo 1664, primo comma, del 

codice civile. 

Pagamenti in acconto e pagamenti a saldo. 



L'Ente si impegna ad erogare per le prestazioni oggetto della convenzione il corrispettivo stabilito 

in euro 5.700,00 (diconsi euro cinquemilasettecento e centesimi zero) al netto dell’IVA del 20%.  Il 

suddetto corrispettivo sarà corrisposto secondo quanto indicati nel capitolato d’oneri previa 

attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni. 

La presente convenzione può essere risolta dai due contraenti nei casi di mancato rispetto delle 

prescrizioni contrattuali dovute a: 

– grave inadempimento della cooperativa; 

– ritardato pagamento del corrispettivo da parte dell'Ente per oltre tre mesi; 

– riduzione dei giorni di prestazione delle persone diversabili inserite superiore al 50 % rispetto a 

quello previsto; Entrambi i contraenti possono risolvere il presente contratto qualora a seguito 

di contestazione scritta degli addebiti una delle parti persista nelle inadempienze rilevate. 

A garanzia della regolare esecuzione dei servizi prestati la cooperativa ha costituito una cauzione di 

euro 285,00 (euro duecentottantacinque/00) pari al 5 % dell'importo totale mediante fidejussione n° 

……………….  rilasciata da …………………………………………….., valida per la durata della 

convenzione, consegnata all’Amministrazione Comunale prima dell’inizio del servizio e che verrà 

restituita entro 30 giorni alla scadenza del contratto, previa verifica del rispetto di tutti gli 

adempimenti contrattuali. 

Tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipula della presente convenzione sono a carico della 

Cooperativa; La presente convenzione verrà registrata soltanto in caso d’uso. 

Sono parte integrante della convenzione i seguenti allegati: 

⋅ A) Fotocopia iscrizione all'Albo Regionale nella sezione "B" della Cooperativa PRO GENTES 

⋅ B) Elenco operatori; 

⋅ C) Capitolato d’Oneri ; 

⋅ D) Piano operativo di sicurezza;  

⋅ E) Garanzia fideiussoria 

PER IL COMUNE               

Dott. Ing. Luisa Cocco 

PER LA COOPERATIVA SOCIALE 

Sig. Aldo Cubeddu 
 


